1

臺北市學校教育產業工會  函

                   機關地址：10048 臺北市中正區公園路 29 號
承辦人：譚偉明

                               電話：2311-2989

                               傳真: 2311-5199

                               電子信箱：jamestantaipei@gmail.com

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國 110 年 5 月 3 日

發文字號：臺北教育工會秘字第 1090000017 號

速別：

密等及解密條件或保密期限：

附件： 研習計畫

主旨：寶吉祥文史教育協會與本會辦理【清官神明－康熙朝臺灣循吏

陳璸與周鍾瑄「神格化」的歷史因素】教師研習，請貴校轉

知所屬教師，請  查照辦理。

說明：

一、 寶吉祥文史教育協會與本會於 110 年 5 月 26 日(星期三) 14

點至 16 點，假寶吉祥教育訓練室 (臺北市信義區松仁路 89

號 14 樓，捷運市政府站步行約 8 分鐘) ，辦理【清官神明

－康熙朝臺灣循吏陳璸與周鍾瑄「神格化」的歷史因素】教

師研習(研習計畫詳見附件) ，提供免費 2小時研習課程。

二、 主講人蘇家俊研究助理，國立臺灣藝術大學中國音樂學碩

士，國立中正大學歷史學系學士。現任寶吉祥馮明珠文史研

究院研究助理，隨馮明珠院長研究清代臺灣史長達三年。〈清

官神明－康熙朝臺灣循吏陳璸與周鍾瑄「神格化」的歷史因

素〉為「斯土斯民」系列講座之一，講述康熙朝臺灣道陳璸

(1656-1718)與諸羅縣知縣周鍾瑄(1671－1763)兩位清官在

任上的治績。他們在治水、建城、興文教、修方志等建樹上

班班可考，是受到當時臺灣百姓愛戴的父母官，死後受民眾

祭祀，最後「神格化」塑像為神祇，受人祭拜迄今。今天人

們入廟拜神，對陳璸與周鍾瑄兩尊神明背後敘述的故事或許

早已遺忘。本講將以方志、清國史館及民國清史館傳包傳稿

資料，結合實地考察，介紹兩位康熙朝循吏「神格化」的歷

史因素，期能豐富歷史科教師們可資運用的史料，加強國民

對自己歷史的認識。

2

三、 本次研習報名方式如下：

1.於全國教師在職進修資訊網

https://www2.inservice.edu.tw/報名。(課程編號:

3093574、課程名稱: 清官神明－康熙朝臺灣循吏陳璸與周鍾

瑄「神格化」的歷史因素，自即日起至 5月 21 日止)

2.寶吉祥文史教育協會官網

http://www.gloje-chea.org/index.php 報名。

3.傳真報名：報名資料(如附件二)填妥傳真至

02-8780-1053。

4.電子郵箱：報名資料(如附件二)填妥寄送至

chea@gloje.com。

四、 請貴校鼓勵所屬教師參加。

正本：臺北市各級學校

 副本：寶吉祥文史教育協會、本會自存